BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 6355/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Thương mại Sông Sinh
(Đ/C: 352 đường Giải Phóng, Quận Hoàng Mai, TP. Hà Nội)

Trả lời công văn số 0708/CV-CM ngày 29/10/2008 của Công ty TNHH Thương mại Sông Sinh về vướng mắc thủ tục hải quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 4 Nghị định số 90/2007/NĐ-CP ngày 31/5/2007 của Chính phủ về quyền xuất khẩu, nhập khẩu của thương nhân không có hiện diện tại Việt Nam thì thương nhân nước ngoài không có hiện diện tại Việt Nam được thực hiện các quyền xuất khẩu, nhập khẩu khi được cấp giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, nhập khẩu đối với các loại hàng hóa được phép xuất khẩu, nhập khẩu theo quy định của pháp luật Việt Nam và theo lộ trình cam kết về mở thị trường của Việt Nam.
Trường hợp doanh nghiệp Hàn Quốc muốn kinh doanh xuất nhập khẩu tại Việt Nam thì phải đáp ứng các điều kiện quy định tại Nghị định số 90/2007/NĐ-CP ngày 31/5/2007 của Chính phủ.
Căn cứ quy định này, đề nghị Công ty liên hệ với Bộ Công Thương để được hướng dẫn trường hợp mua, bán hàng hóa tại Việt Nam của thương nhân không có hiện diện tại Việt Nam.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Trang Website;
- Lưu: VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh